## DE BELLO IUDAICO.

De tribus  
eunuchs  
Herodis.

meruit: itaq; ipsum etiam rex Pheroram criminibus soluit. Domus vero tempes tas in Alexandrum transiit, totaq; capiti eius incubuit. Tres erant Eunuchi regis charissimi, & ex genere famulatus neminem id latebat. Vni enim vinum ministrare fuit cura, alteri ceteram apponere, tertius autem dormitu cum colloca bat. & cum ipso cubabat: hos muneribus maximis Alexander cupiditati suę subiecerat. Itaq; postquam regi hęc sunt indicata, vi tormentorum coacti, & suprum statim confessi sunt, & quibus essent ad hoc promissis inducti aperierunt: quonodo eos fecellisset Alexáder, nullam in Herodis spem habendam esse, improbo sene, cōmemorans. & qui capillos inficeret, vt ob hoc etiam eum adolescentē putarent: verum se colo oportere, qui etiam inuito eo regni esset futurus successor. Necq; multo post, ab inimicis pœnas repeteret, fortunatosq; fuos bestosq; faceret, ac prę ceteris ipsis. Quin & obsequia potentium Alexander clam pare re, militumq; rectores. Itemq; ordinum principes occulte ad cum conuenire dixerunt. Hęc Herodes adeo pertinuit, vt non auderet statim delata proferre: sed exploratores die noctuq; submittēt, dicta facta q; singula scrutabatur & de quibus suspicio esset, illico trucidabat. Itaq; regnum eius acerbissima iniuriae repletum est. Nam pro quo quisq; odio vel inimicitij, calumnias finxere, multiq; regis iracundia cędis cupida contra aduersarios abutebantur: & mendacio quidem confestim fides habebatur. Erant autem criminationibus ipsis velociora supplicia. Deniq; accusabatur qui modo accusauerat: & cum eo qui ante iustus esset, ducebatur ad pœnam. De vita nanc; periculum regis questio nes breuiore compendio terminabat. Ad hoc autem sequitur processerat, vt nec eorum quenq; humanitas aspiceret, qui accusati non essem: verum tamen amicis immis tissimū fese preberet. Itaq; multis etiam regno interdixit, & in quos potestatem non habebat, in eos dictis asperis sequiebat. Accusavit malis Antipater collectaq; propinquorum caterua, nullum criminationis genus omisit. Tantus autem ineptia sua regem cōmētisq; delatorum timor inuasit, vt stricto in stare sibi gladio videretur Alexandrum. Deo niq; subito & ipsum corruptum in vincula coniecit, & in amicorū eius tormenta perrexit. Multi autem tacite moriebantur, nulla vox supra conscientię prodita. Alij vero, quisbus mendaciū impatientia doloris extorsit, de patris eum insidijs cū fratre Aristobulo cogitasse dixerunt: rēpusq; obseruare, vt illo dum venaretur occiso, Romani profugarent. His tamē etiā verisimilia nō erant, sed necessitate cruciatus ex tēpore fingebatur: libenti tamē animo rex credebat, p̄ cōsolatione accipies vincti filii, ne id fecisse videatur iniuste. Verum Alexander quoniā suspicionē patris nullo modo aboleri posse arbitrabatur, vltro malis assentiendū putauit, ac dicens aduersus inimicos quatuor libris, fatetur insidiās, eorūq; se plurimos socios habere perscribit: ante omnes autē Pheroram & Salomon. Hanc enim etiā stupro sibi quandā esse mixtam, cū vim noctu adhibuissest inuito. Iamq; libri in manibus erat Herodus: multa & gravis de optimatibus clamātes, cū mature in Iudeā Archelau venit, metuens genero simul ac fili, quibus etiā prouidentissimo cōsilio succurrerit, regisq; minas arte disoluīt. Mox enim cū eo cōgrefsus, vbi cap. 8. nam est, clamat, exitibilis gener meus: aut vbi partidale caput aspiciam, quod meis manibus ipse lacerabo: ad dām q; filiam mēa bono marito nouo! Nā etiā cōsiliū particeps non es: quia tamē eiusmodi viri coniunctu xuit, iniquum est. Miror autē patientiā tuā, cuius periculū agitur, quod adhuc vivit Alexander: ego nanc; itaq; ex Cappadocia p̄ perans veniebam, vt qui & illum reperiem olim dedisse supplicium: & de filia que filio, nem tecum haberem: quam tuū tuęq; dignitatis contemplatione illi desponderam. At nunc de vtrōq; nobis consulendum est: licet nimium pater sis, & ad paniēdum insidia torem filii minus fortis. Permutemus dexterās, & altera alterius iracundię vicarię succedamus. Talibus increpans, quanuis pertinaciam, fallit Herodē. Itaq; ille quos Alexander prescriperat libros, legendorū ei pr̄bēt, singulisq; capitulis insistens, cum eo de liberabat. Vnde occasionem lui consilij natus Archelau, paulatim cauas in eos qui scriptis continebantur, & in Pheroram contulit. Cum autem sibi credere regem vide ret: considerandum est, inquit, ne forte adolescentulus tot nequissimorum insidijs circumveniatur: non tamen ab adolescentulo, nec enim apparere causam, cur in tantum ruerit scelus, qui & nūc regno potiretur, & successione regni superaret, nisi aliquos haberet huius persuasionis autores, quia deteriore partem lubricum etatis impellerent. Ab eiusmodi nanc; hominibus, non solum adolescentulos falli, verum etiam senes, do mosq; cla-

De libris  
Alexander  
digestis  
accusatione  
inimicorum.

A statua ar.  
Archelai regis

## LIBER PRIMVS. CCXXXIII.

mosq; clarissimas totaque regna solere subverti. Consentiebat dictis Herodes, itamque paulatim remittebat in Alexandro, & in Pheroram excitabatur. Namq; hoc erat libro rum quatuor argumentum: qui vbi p̄p̄siorē esse regis animum sensit, & in omnibus apud eum amicitiam Archelai proualeare, quam honeste non posset, ex impudentia sa lute quęsūt. Et eli corq; Alexandro, confudit ad Archelaum. Et ille non, inquit, videt quo se pacto eximiat toti criminibus inuolutum, quibus manifeste obnubaretur regem insidijs voluisse decipere, omniumq; malorum presentium adolescenti causa fuisse nō malit omisisti: tibis callidis, & negardi pertinacia, quibus insimularetur omnia consterit. & a fratre, p̄sētūm cui dīs̄s̄ esset, veniam petere. Namq; ad hoc ei modis omnibus se quoque opena latruū. Paruit Archelao Pheroras, atque ueste cum laetitia, Antiquit. venia p̄tatur atra ueste idue bantur.

Regnū He  
rodis acer  
bissima ini  
quitate di  
cti repleta.

An. li. 15.  
cap. 8.

Quippe in regnis, velut in magnis corporibus, semper aliquam partem pondere ipsi tumescere: quam recidi quidem non oporteret, leniter vero curari. Multa in humido locutus Archelau, Herodem Pherore placidum reddidit: ipse aut̄ Ale xandro tardu manebat iratus, filianq; ab eo distractam secum abducenturū esse firmabat, donec Herodem compulit vltro pro adolescentulo deprecari, vt iterum ei filia despondere. Satis autem cū grauitate Archelau, cui vellet eam p̄ter. Alexander collocari, p̄misit: maximi enim pendere, quo iura inter se affinitatis inuolata permaneant: Regē aut̄ sibi filium ab eo donatum affirmante, nisi quod matrimoniu d̄remisit, quod & liberos iam haberent, vixq; ab adolescentē diligenter: que stremareret, p̄tōtū foret obliuio: si vero discederet, caula de cōsiderandis meliorē nanc; fieri audacia, si domestica affectionibus distraheretur, vix tandem cessit, vna qđ ipse redit cum adolescentē ingratis, & patrem eius rediit. Procul dubio tamē eum Romā mitti debere, ait, cum Cesare collocutū de omnibus enim feso literas ad eū fecisse. Cōsiliū quidem Archelai, qui generū pericolo liberauit, p̄ractū erat, & redintegrata concordia in epulis: & humanitate conuictus, familiariter versabantur. Abeuntem aut̄ munieribus talē torū septuaginta, folio quoq; sauro geminis ornat, & Eunuchis, & concubina donat Herodes, quę Parthi vocabatur. Itemq; amicorū eius, quenq; pro merito, quin & cognati regis oēs, ius tuū eius Archelao dona clarissima dederunt: eumq; tam ipse quā optimates Antiochiam vsc̄ profecti sunt. Non multo post quidam in Iudeā venit, Archelai consilijs multo potentior: qui non solū reconciliationē gratia Alexandro quę sitam fecit irritam: verum tāca fuit ut periret. Laco erat genere nomine Eurycles ad regni desideratiō amorem pecunia corruptus. Iam enim luxum eius regia tolerare non poterat. His amplissimis donis Herodi oblatis: velut corū quę auctorū illecebra, cum statim multiplicata receperit, immaculatam liberalitate nihil esse ducebat, nisi regnum sanguine comparaset. Itaq; regem adulacione falsisq; de ipso laudibus: & sermo nis colliditate circūtū: matureq; perspecto eius ingenio dīctis, simul & factis quę illi placent, inter primos eius amicos habetur. Nam & rex & oēs eius comites libēter ciuem Spartę patrię causa, p̄cipuo dignum honore duebant. Ille autem postq; fragilitatem domus animaduertit: fratrumq; inimicitias, & quemadmodum pater in fungs; eset animatus, Antipatri quidem holopitio p̄fuentus erat. Simulata vero amicitia fallebat Alexandru, olim se & Archelai locū esse mentitus, quo etiam citius quasi p̄batus obrepit. Moxq; ab eo fratri quoq; Aristobulo cōmendans est. Pertinentias aut̄ personis omnibus, aliamalio modo subiit: ac primū fit Antipatri mercenarius, & Ale xandri proditor: illum exprobrando castigans, quod cū fratrū sit maximus, spei fūe negligit insidiatores: Alexandru vero, quod regina cōratus, & regi vir cōiugis, filium priuatę mulieris pateretur regno succedere, p̄fertūm cum haberet magnam occasionē Archelaum: quę quidē adolescenti vera fide suadere videbatur, quod amicitia simulat̄ Archelai. Vnde nec Alexander quicquam metuens, & de Antipatro qua se mouerent apud eū querebatur: & quod nihil mutū ficeret Herodes, si cum matrem illorum

Antiquit.  
cū p̄tatur atra  
veste idue  
bantur.

Herodes  
fratri recō  
ciliatur, sed  
Archelau  
generū nā  
cē manet  
iratus.

De Eury.  
de quoda,  
onibus et  
litteris.

H i

intereremur; ipsiis quoque regnum eius auferret: quoniam causa Eurycles & misereri eos & dolere pariter simulans, etiam Aristobulum ad ea dicenda pellexit: Atque ita querelis in patrem vtrique deuicto referens, ad Antipatrum secreto discessit: atque quoque insidiari mendacio, quas ei fratres parasse firmabat, ac pene iam strictis gladiis in eum irruere. Ob huc autem multa pecunia donatus ab Antipatro, laudator eius erat apud patrem: & ad extreum necis Alexandri & Aristobuli redempta opera, ipse accusatoris partibus fuit. Cuius audisset Herodem vitam ei se rependere pro beneficiis sibi delatis, & lucem referre dixit hospitio. Olim Alexandrum exauisse in eum gladii, & confirmasse dexteram: verum sceleri tanto fuisse impedimento, quod societatem facinoris assimilasset. Alexandrum enim dicere, non bene secum Herodem auctum putare, quod regnum obtinuerit alienum: & post matris eorum necem, principatum eius dilacerasset, nisi etiam de generem cooptaret heredem, aut utrumque ipsorum regnum Antipatro spuriopropinaret. Proinde semet Hyrcani manus & Mariam vultu ire. Nec enim decere successione regni ab huiusmodi patre sine cede suscipere: multis autem rebus ad hoc excitari quotidie, quia nihil sibi omnino loqui sine calunnia licet. Nam si de nobilitate aliorum hat mentio, sine ratione se contumelij affici, patre dicente, solus generosus Alexander, & cui patet sit pro ignobilitate dedecori, inventionibus quoque offendere si taceat. Si vero laudet, caullatorem appellari, pro�us vbique immite sibi patre offendere, solique Antipatro indulgentem, ob que velle mori non recusat, nisi ex voto in fiducia successissent: sin eum occidisset, primum salutis occasionem fore Archelaum socerum suum, ad quem facile posset effugere, deinde Cesarem, qui nunc usque ignoraret mores Herodis, nec enim sic ei astartum, vt antea, patris presentiam formidando, nec de suis tantu criminibus locutus: sed primum totius gentis eternitas, & quod ad necem usque tributis opimierum vulgatur. Deinde in quibus delitii, quibusque aribus parte sanguine pecuniae consumptae sint, & qui vel quales ex illis fuerint locupletati, que causa ciuitatis plagues: ibi autem quiesciturum & aui & matris necem, omniaque sceleris regis retectetur: quibus cognitis, nemo se indicaverit paricida. His Eurycles in Alexandrum fallo delatis, Antipater laudes persequebatur, illi solum qui patre diligenter esse confirmans, quicquid adhuc insidias reiuardat. Rex autem nondum preterit suspitionis dolore compreso, intolerabilis iracundie se turitate turbatur. Iterumque hoc tempus naevus Antipater alios accusatores fratribus subornavit, qui eos dicerent cum Iocundo & Tyranno clam colloqui solitos esse, equitum regis olim principibus, tunc vero propter quoddam offensionem ordinibus motos. Hac denique indignatione succensus, confessum eos tormentis Herodes subdidit. Illi autem nihil eorum se, que criminis darentur, scire confessi sunt. Sed oblati est quicquid velut ad presentium castelli Alexandri ab Alexandro scripta epistola, deprecante, vt cum Aristobulo fratre in castellum reciperet, si patrem interficissent: tamenque armis quam alijs subiussi dijus eos vti permitteret. Hanc Alexander Diophanti cometum esse dicebat, qui regis erat notarius, homo audacissimus, & cuiuslibet manus literas imitari percallidus. Itaque multis se falso conscripsis, ob hoc postremo occisus est. Accito autem castelli preponito, nec eius indicio quicquam Herodes eorum, que delata erant, verum esse cognovit. Sed quamus nullum documentum validum proferretur, filios tamen absolutos asseruari precepit. Euryclem vero domus suę pestem, ac totius sceleris fabricatorem, bende se meritorum, datoremque salutis appellans, talentis quinquaginta donavit. Ille autem prius quam certa fama nunciaret, ad Archelaum pperat, auctoritateq; dicens, q; Herode recociliasset Alexander, ab illo quoque pecunias caput. Deinde in Achiam transgressus, ad similia facinora male quicquam abusus est. Postremo apud Cesaream accusatus, q; dissentionibus repulisset Achiam, & ciuitates spoliaret, inde fugatur, atque hoc eum modo poenam Alexandri & Aristobuli persecutę sunt. Hoc loco dignum est Coum \* Euareti huic Spartiate conferre. Nanci; is cui amicissimus esset Alexander, codicet tempore quo Eurycles ibi, cap. i. dem erat aduenisset, percontanti regi super his quae ille insulareret, iuratus nihil se ab adolescentibus audire firmavit. Nec tamen id quicquam miseris punit apud Herodem, solis maledictis aures paratissimas aperiētum: eumque gratiosissimum sibi iudicante, quisecum eadē crederet, idēque moueretur. Incitabat prēterea Salome crudelitatem eius in filios: Nanci; ad hāc Aristobulus, quo se periculis inuolueret, quam & socrum habebat & amitam, moniti miserat, vt saluti sue consuleret, quasi rex eam decreuerit occidere, iterum

Iocundus &  
Tyrannus  
accusati.

De falsa e.  
pistola a  
Diophanti  
to notario  
conscripta.

Ales Euari  
stum.  
De Coo  
Euareto.

Salomes ac  
cufatio poi  
ciosissima.

iterum insulatam, quorum ante fuerat accusata, quod Sylgo Arabi rubore cupiens, quem seiret eius inimicum, occulta illi secreta regis nunciaret, & hoc fuit extremum, quo tanquam tempestate oppressi adolescentes, non fecerunt ac turbine pessundati sunt. Salo me enim protinus contendit ad regem, eique monita Aristobuli prodit: atque ille ulterius durare non passus, utruncque filium vitinxit, & separatos asseruari precepit. Deinde Volnium militis magistrum, & ex amicis suis Olympum, descripta ferentes indicia, profici sci iussit ad Cesarem: qui postquam Romam nauis delati, regis literas reddiderunt, vehe mente quidem Cesari in adolescentes exaristi: verum eius potestatem in filios a patre auferendam non duxit. Denique rescribit ei, vt ipse sui dominus esset arbitrii: melius tamē factum dicens, si in cōmuni consensu propinquorum suorum, principemque rectorum de insidiis quereret: eoscū si delato criminis reperiret astrictos, occidet: si vero fugam tantum esse meditatos, mediocri supplicio contentus esset. Pareat scriptis Iherodes: cumque Berithum, quo Cesari iussit, peruenisset, cogit iudicium. Precedent autem reatores, qui busa Cesare scriptum fuerat, Saturninus & Penaius legati, & cum his Volnium procurator, itēque propinquus regis & amici, necno & Salome & Pheroras, & post hos optimates Syri, prēter Archelaum regem. Namque hunc Herodes, quod Alexandri sacer esset, suspectum habebat. Sed filios quidem spondit consilio in iudicium non produxit: sciebant enim quod si tantum visi fuissent, omni modo ad misericordiam cū eos impellerent: si vero etiam dicendi copiam nacti essent, facilime Alexander obiecta dislueret. Igitur quidem illi custodiebantur in Palæstro, vico Sidoniorum. Exorsus autem rex, veluti cum presentibus ageret, cōmouebatur: & infidias quidem timide obieciet. Nam probationibus deficiebat. Maledicta vero & probra & iniurias, & peccata plurima in se admissa prosequebatur: eaque morte grauiora esse confessoribus demonstrabat. Postremo cum nemo contradiceret, semetipsum argui miserabiliter questus, acerbamque victoriam vincere, singulos sententiam pferre rogat in filios: & primus Saturninus condemnandos esse adolescentulos, sed non morte pronunciauit: nec enim fas esse, cum tres ipse astantes habeat filios, mortem alienis decernere. Idem etiam duobus legatis visum est, eosque nonnulli alij secuti sunt. Tristem vero sententiam primus Volumnius dixit, cunctisque post eum Herodis emulacione vel odio: neque indignatione quicquam necando esse adolescentes iudicauit. Tunc autem nviuerfa Iudea & Syria, suspensa quidem, operiebatur huius tragocida finem: sed nemo existimabat Herodis crudelitatem ad paricidium usque perficiā. Ille tamen filios Tyrū traxit: atque inde nauis Cesarei deuenitos, quo mortis genere perimeret cogitabat. Intercea vetus quidam regis miles, Tyrō nōc, qui & filii habebat, Alexandro affuetu atque amicū, & ipse diligebat adolescentulos: p̄e nimia indignatione mentis, in postremo circumiens clamitatbat, conculcatam esse iustitiam, veritatē perisse, naturā esse cōfusam, vitamque hominū iniquitatis esse plenā, & oīa que dolor contēptori vitę defasset. Deinde ipsum etiam regem aufus adire: mihi vero, inquit, oīm videris esse infelicissimum, qui contra charissimos nequissimis credas. Siquidē Pheroras & Salome, fidē apud te aduersus filios tres habent, quos sepe ipse mortis supplicio dignos esse iudicasti: neque aduerteris hoc eos agere, vt iustis successoribus destitutus, cū solo remaneat Antipatio, capi facile regē optantes. Veruntū cogita, ne ille quoque milibut odiosus sit, ppter cēdē oīm fratrum. Nullus cūm est, qui non adolescentū misereatur. Principum autē plurimi etiam palam grauita ferunt. Hec dicens, simul eos quibus res indigna videretur nominabat. Rex autē statim illos & ipsum cum filio comprehendi iubet. Ibique tum alius quidam regalis tonfor, noīe Tryphon, nescio qua exactus in smania semetipsum indicans proficit: ac mihi quoque Tyro, inquit, iste persuasit, vt occasione tendenti nouacula te occiderem: magnaque inde Alexandrum daturū munera pollicebatur. His auditis, Herodes & Tyrone eiusque filium, & tonforem, subdidit questioni. Cumque illi pernigarent, tonfor autē amplius nihil diceret, Tyrone vehementius torqueri iussit: tumque filius eius, patris mifereratione commotus, cuncta se regi, si eum sibi condonasset, indicaturū promisit. Eoque relaxato, ipsius occidendi patrem suū habuisse voluntatem, dixit, impulsu ab Alexandro. Hoc autem quibusdam filiū ab adolescentē videbatur, quo tormentis eriperet patrem, nonnulli verū esse firmabat. Herodes tñ & militū principibus & Tyrone p̄ concione accusatis, ita in eos armavit populū: vt ibidem cū eo tonlore, lignorū & lapidum iētibus interemerent. Filios vero

Filiū Hero  
dis vindicti.

Iudicū in  
iustū Hero  
dis in filios  
uos.

Audacia  
Tyrone i.  
crepantis  
Herodem.

De Try  
phone re  
gis tōsore.

An. li. 15.  
cap. 13.

An. li. 16.  
cap. 13.

Filios suos in Sebasten missos, quæ non lôgo à Cesarea intervallo distaret, offocari p̄cipit: eaque Herodes re mature perfecta, in castellum Alexandrium mortuos aportari, cum Alexandre materno suo sepeliendos. Hic finis quidem Aristobulo & Alexandre vitæ fuit.

¶ Quomodo Antipater, cuius dolis Herodes filios interfecerat, & obid oīm in ui dñi sibi contraxerat, timens fratru filios sibi pr̄latu iri, clam conspirat cū Pherora eiusq; vxore aduersus patrem. Q uod cū timeret ne resiceret pater, pergit Romā ex cōpositovacatos. Simil de Corithio in necē Herodis cōducto. Caput. XVIII.

Odiū oīm  
in Antipa-  
trum.

**A**n. II. 17.  
cap. 12.

A ntipatrum, cū iam sine controværia successionē regni speraret, intolerabile ḡtis  
excepit odium, cunctis scientibus illum omnes fratribus suis conseruiss calum,  
nias: nihilq; minus timor cū non mediocris sollicitabat, crescente sobole perem-  
ptori. Erant enim Alexandre ex Claphira filij duo, Tigranes & Alexander: itemque  
Aristobulo ex Beronice Salomes filia, Herodes & Agrippa & Aristobulus, filii que  
Herodias & Mariamne. Sed Claphiram quidem Herodes cū dote sua in Cappadociā  
dimisit, postquam Alexandri interfecit. Beronicen autem Aristobuli coniuge, auunculo  
Antipatri nuptiā dedit: qui vt Salomen, quam infensam habebat, sibi recociliaret,  
itas nuptias excogitauit. Idem vero etiam Pheroram muneribus alijs, atq; amicos pr̄  
terea Cesaris amiebat, magnas Romā mittendo pecunias. Saturniū enim cū alijs om-  
nibus apud Syriam donis expluerat. Hoc autē magis iniurias erat cunctis, quod plu-  
ra donabat, velut opes tantas non munificientia largiret, sed metu consumaret. Itaq;  
eueniebat, vt nec accipientium benevolentia quicquā profecerit: quibusq; nihil dedi-  
set, acerbiores inimicos haberet. In distributionibus autem munerum quotidie largior  
erat, cum pr̄ter spem videret orbos pueros ab Herode curari: quantumq; illū pere-  
torum cēdū p̄eniteret, prolis eorum miseratione significari. Conuocatis enim pp̄in  
quis atque amicis suis, & pupillis astabitis cum lacrymis opplesset oculos, dixit: Ho-  
rum quidem mihi patres fortuna quēdam tristis eripuit, iplos autē orbitatis misericor-  
dia cum natura commendat. Experiar itaq; vt eti pater in fortunatissimus fui, autus ta-  
men sim prouidentior: & a quibus post me regantur, amantissimos mihi relinquā. De-  
spondeo igitur filiam tuam Pheroram maximo filiorū Alexandri, vt ei curator sis neces-  
sarius: tuo vero Antipater filio, Aristobuli filiam: eris enim hoc modo pater orbatæ.  
Sororem vero eius meus Herodes accipiet, ex pontifice suo materno, pgnatus. Et de  
his quidem hoc sit iudicium meū, neque vel quisquam dirimat, qui me amabit. Precor  
autem dominum etiam bono regni mei, meorumq; nepotum copulare nuptias, atque  
hos pueros placidioribus, quam patres eorum oculis aspicerem. Postquam hęc locutus  
est effleuit, & puerorum dexteras iunxit, benignissimeq; consolatus singulis dimisit  
confilium. Statim diriguit Antipater, quantoq; dolore affectus esset nemine latuit pu-  
pillorum. Namq; honorem apud patrem quoq; sibi derogatum existimabat: iterūq; de  
rebus cunctis periculi fore, si Alexandri filius pr̄ter Archelaum etiā Pheroram tetrica-  
cham adiutorē habere licuisset. Ad hęc reputabat odium suū, & orbitatis miserationē,  
qua tota gens flebatur, quanto viuentium puerorum studio, & quanta memoria mor-  
tuorum, ipsius scelere tenerentur Iudei. Itaq; omnimodo dirimere sponsalia statuit, &  
callide quidem patri surripere timuit sequenti, alacriterq; vigilanti ad suspicandū. Palam  
vero eum supplex adire ausus est, corāque deposcere, ne se honore priuaret, quo dignū  
esse iudicasset, nudumque regis nomen habere vellet: regni autem substantiam penes  
alios esse. Nec enim posse return obtinere dominatus, si pr̄ter auum Archelaū, etiam  
Pheroras Alexandri filio sacer esset adiunctus. Instantissime vero precabatur, quia nu-  
merosa esset regia, progenies nuptias permuntari. Nouem namque regi vxores erant, sed  
harum septem vnde filios suscepérat, ipsum Antipatrum ex Dositio, Herodem autem  
ex Mariamne pontificis filia: itemq; Antipater & Archelaū ex Marthace Samaritide,  
filiamq; Olympiadem, quam frater eius Iosephus habuerat: ex Hierosolymitide vero  
Cleopatra Herodem & Philippū, necnon ex Pallade Phaselum. Habebat autem filias  
quoq; alias, \* Bosamen & Salomen: viñā ex Phedra, & alteram ex \* Ioppide: duasq; A. Help.  
vxores sine filijs, consobrinam & sororem, & pr̄ter has Alexandri & Aristobuli so-  
res duas ex Mariamne. Cum igitur tanta prolis copia superesset, aliter nuptias iungí  
postulabat Antipater. Rex autem perspecto eius animo, quid de pupillis cogitaret,  
vehementer iratus est: quippe filiorum quos interfecerat casum reputans, reputabat, ne  
etiam

Cura & stu-  
diū Hero-  
dis erga p̄-  
les filiorū a  
se interfe-  
ctorum.

Vxores &  
p̄les Hero-  
dis, ea q; in  
conjugia.

Als Rexa-  
manam.

etiam h̄i quandoque criminacionum Antipatri p̄mium fierent. Sed tunc quidem se-  
nioribus dictis eum protebat. Postea vero blanditijs eius adductus, sponsalia reforma-  
uit: ac p̄imum ipsi Antipatro Aristoboli filiam collocat, filium vero eius iungit filię  
Pheroram. Hinc liebat aduertere, quantum Antipatri valuerit adulatio, quod idem in  
simili causa impetrare Salome non potuit. Hanc enim quāuis soror esset, atque hoc f̄e-  
pe intercedente Iulia vxore Cesaris postulasset, Arabum regi Sylēo nubere nō passus  
est: sed inimicissimam sibi fore iuravit, nisi ab hoc studio desistet. Posteaque inuitam  
Alexe, cuidam ex amicis suis, in matrimonium dedit: eiusque filiarum vnam Alexan-  
dri filio, alteram Antipatri auunculo tradidit. Natarum autem Mariamne vna, foro-  
ris filium habebat Antipatrum, altera fratris Phaselum. Sic interempta pupillorū spe,  
Antipater & pro sua commoditate affinitatibus iunctis, expectatione certa nitiebatur:  
adieque malignitatē fiducia, nequam erat tolerabilis: nam quia singulorū odium  
vitare non poterat, securitatem sibi ex terrore querebat: cum pr̄terea Pheroras ei ve-  
lut iam confirmato regi obsecundaret. Q uin & mulierum confita in aula conflictio,  
nouas turbas excitabat. Etenim Pheroram vxor cum matre ac sorore sua, necnon & ma-  
tre Antipatri, multa in regno insolenter agebat: aula etiam duas regis filias contume-  
liose traetare, cui rei maxime ab Antipatro erat abiecta. Itaque cū illi inuisi essent, alias  
quidem morigeras habebant: sola vero Salome aduerabatur eorum concordia: quod,  
que non bono regis coirent, apud ipsum insimulabat. Cognita vero eius delatione, mu-  
lieres (quodque Herodes agere tulisset) capero quidem conuentu & familiaritate absti-  
nuerunt, contra vero & discordare inter se rege audiente simulabat. Cum his adeo col-  
luderet Antipater, vt palam Pheroram minime dubitaret offendere, occultos autē co-  
sus & nocturnas comeditiones agebant: carumque cōfessionem fecit obseruatio fir-  
miorē: cum horum nihil ignoraret Salome, sed Herodī cuncta nuntiaraat. Ille autem  
ardens iracundia, maximeque aduersus Pheroram coniugem, q; tam pr̄ter ceteras accu-  
saret Salome, aduocato cogratorum amicorum consilio, & talia multa mulieris & filia-  
rum contumelias criminis dedit: quodque Pharisēs mercedem contra se prebuisset, fra-  
tremque sibi hostem reddidisset expugnatum venenis. Postremo conuersus ad Phero-  
ram, vitrum, ait, le fratrem aī vxoren vellet optare: Cumque ille se citius vita dixis-  
set quam coniuge caritatum, incertus quidageret, ad Antipatrum sermonem contu-  
lit: ac ne cum Pheroram, vel eius coniuge, aut quois alio, qui ad eam pertineret, vñquam  
colloqueretur edixit. Verum ille palam p̄cepta custodiens, in occulto cum his per-  
noebat. Metueisque obseruationem Salomes, per amicos in Italia degentes, vt Ro-  
manū proficeretur, effectis: ipsorum perlatis literis, vbi Antipatrum aliquanto post  
tempore ad Cesarem mitti oportere prescriberent. Igitur Herodes nihil moratus, eum  
misit: cunctis quē vsui forent, magna pecunia liberaliter instruētum. Testamentū  
que vna portandū ei dedit, in quo rex ipse Antipater inscriptus erat, & Antipatri suc-  
cessor Herodes, ex Mariamne pontificis filia procreatus. Q uin & Sylēus Arabs itidem  
Romanū, neglecto Cesaris p̄cepto, pauigauit: de his cū Antipatro certaturus, de qui  
bus cum Nicolao causam ante dixerat. Non leue autem cum Arcta rege suo certamen  
habebat, cuius & alios amicos interfecerat. & Soemum in Petra oppido potentissimū,  
redemptoque Fabato dispensatore Cesaris fauore, vtebatur etiam in Herodem. Sed  
maiore pecunia data Herodes Fabatum a Sylēo remouit: ac per senetipsum quē Cesār  
iussit exigebat. Ille autem cum nihil dedisset, accusabat apud Cesarem Fabatum, di-  
spensatore esse dicens: non quē ipsi, sed q; Herodi expedient. Q uibus commotus  
ad iracundiam Fabatus, adhuc autem apud Herodem in honore maximo habebatur,  
secretorum Sylēi proditor factus est, regique indicauit, quod Sylēus Corinthium eius  
satellitem pecunia corrupisset, eumque afferuati oporteret. Neque rex id facere dubit-  
uit: quoniam Corinthius ille, iacet in aula regis esset educatus, ex Arabia tamen fuerat  
oriundus. Igitur mox non illum solum corripi, sed etiam duos alios Arabas iusit apud  
eum repertos, vnum Sylēi amicum, alterum Philiarchum. Q uis subditū quēstionis, ma-  
gna pecunia Corinthio vt Herodem occideret, persuasisse confessi sunt. Illi quidem etiā  
a Saturnio rectore interrogati, Romanū transmissi sunt.

¶ Quomodo Herodi manifestatus fuit dolus Antipatri, & venenum sibi es-  
paratum, per ancillam Pheroram eiusque vxorem. Caput. XIX.

Cōspiratio  
Antipatri  
cum Phero-  
ram cōtra  
Herodem.  
Antipater  
Romā ex  
composito  
vocatur.

De Corin-  
thio & Ara-  
bis, qui in  
nece Heros  
de molia  
fuerant.

## DE BELLO IVDAICO.

Pheroras  
fit Herodi  
fratri inui-  
sus, ppter  
vxorem.

Pheroras  
moritur.

**Antipatri  
do<sup>9</sup> patri  
manifestat**

Deveneno  
in Herodis  
necem pa-  
gato.

Ancillæ in  
tormëtis p  
dunt cōspis  
tationem.

Dosis An-  
tipatri ma-  
ter expelli

**Antipater  
Samaritæ**

**H**erodes autem Pherorę vehementius imminebat, ut repudiaret vxorę. Aliquid enim quod mulierę plecteret excogitabat, quia multis in ea odi caula haberet, donec ipsum etiā fratrem cum ea supra modis indignatus eiecit. Pheroras autem quo animo accepta iniuria, in tetrarchiam suā recessit, iuratus vni fībi exiliū finem fore mortem Herodis, nec ad eū reuersurum esse dum viviterit. Deniq; nec egrotum, quis sepe accitus fratrem visere voluit, cū quibusdam mandatis eum quasi monitorius velle instruere. Sed ille quidem pr̄ter spem conualuit. Postmodū aut̄ Pheroras in morbum incidit, tumq; Herodis patientia demonstrata est. Nam & venit ad eū, & humanissime curatō voluit. Sed morbū superare non quinuit: in diebus eis paucis est mortuus. Quē licet v̄isque ad ultimā vitę diem dilexisset Herodes, tamen quod illum quoque veneno peremiserit fama vulgariter est. Verum eius corpore in Hierosolymā portato, luctuū maximū cuncte genti denunciat, clarissimaq; funus sepultura dignatus est. Vnus quidem interfector Alexandri & Aristobuli, hunc exitū vitę fortis est. Transiit autē in Antipatrum autem p̄ca sceleris, ex interitu Pherorę nacta principium. Quidam enim ex eius libertis, cum regem tristes adjissent. Fratrem ipsius Pheroram veneno interceptum esse dicebant. Nam quendam ei cibum obtulisse coniugem suā, non eo quo solebat modo conditū: eoque sumpto illum morbo protinus esse correptū. Venisse autem ante biduum, matris ac fororis eius accitū, quandā veneficata muliercula ex Araby, vt venenū Pherorę conficeret amatoriu: & pro amatorio dedisse mortiferum Sylei consilio. Nanque illi notū fuisse. Pervulsus igitur plurimis susptionibus rex, ancillas & nonnullas libertinas questione subiecit. Ibiq; tum exclamat aliqua doloris impatiē: Deus cœli terēqueret orationem in matrem Antipatri, quę horū nobis malorū causa est, viñ dicit. Hoc rex initium nactus, persequebatur vterius indaginem veritatis. Mulier vero & matris Antipatri familiaritatem cum Pherora eiusq; vxoribus, & occultos eorum conuentus aperuit: quodque Pheroras & Antipater redeentes a rege, tota cū illis nosse potare soliti essent, seruis omnibus exclusis & ancillis. Vna quidem libertinariū hec indicauit. Cum autem ancillæ separatim singulæ torquerentur, patuit omniū dicta congruere: qua de causa Romam quidem Antipater ex compagno, Pheroras vero transfluxit secedere curauisset. Nam sepe illos in sermonē dixisse, quod post Alexandrum & Aristobulum ad ipsos eorumque coniuges transturritus esset Herodes. Nec alii posse parcer, qui Mariamnen eiusque filiis minime pepercisset: deoque melius est, ab hac belua quam longissime fugere. Sæpe autem dixisse matrē Antipatrum conquerentem, quod cum ipse iam canus esset, pater in dies singulos inueniesceret, seque fortasse prius, quam regnare incipiat morituri: aut si vñquam ille deceaserit, (quād autem istud fiet?) voluptam sibi successionis omnino fore brevissimam. Pullulare pr̄terea hydriæ capita, hoc est, Alexandri & Aristobuli filios: sibi autem filiorū quoq; spem ademptā esse patris iniuria: qui non eorum quenquā post mortem suā regni successorem, sed Marias filium scripsisset h̄eredem. Quia quidem in re probris eum seneclute delirare, si testamento suo standum arbitraretur. Se nanque, vt ex eius progenie nemo superesset, curarunt. Quinetiam cū omnes patres, quibus inuisi vñquam filii fuerū, odio vincat: plus tamē eum etiam fratres odisse. Deniq; nuper sibi, ne cum Pherora colloqueretur, centū talenta donasse: atq; cum Pheroras diceret, quid enim per nos lēdebarū: responisse Antipatrum, vt inā cūtis ablatis nudos se dūmodū viuos relinquere. Vnū hoc nequaquam fieri posse, vt tam pestilē bestiam quisquam effugiat, sub qua nec amici esse placet. Deniq; nunc occulite, inquit, conuenimus: licebit autē aperte, si viro rum sp̄itū manusq; habemus. Hęc in tormentis ancillæ prodiderūt, & quod Pheroras cū illis Petram fugere cogitasset. Vt omnibus autē dictis Herodes crederet, centum talents effectum est. De his enim soli Antipatru dixerat. Igitur ante alios in Dositē Antipatri matrē, rur eiū erupit: eāq; omni ornata, quem illi donauerat, spoliatā, multis comparato talents, expedit. Deinde ira deposita Pherorę, mulieres a tormentis recrebat. Timore autem pauidus erat, & ad omnes suppositiones excitabatur: multosq; innocentes metu, ne quē nocentiū pretermitteret, in tormenta ducebatur. Hinc ad Samā ritam se conuerit Antipatrum, qui procurator erat Antipatri, & ex illius tormentis comperit, necandi sui causa ex Aegypto. Antipatru venenū malum petiisse, per aliquē Antiphili collegā: idq; ab eo Antipatru aunculū accepisse. Theudionem, ac Pherorę tradidisse;

An. li. 1  
cap. 8.

**LIBER PRIMVS.**

PRIMVS.

CCXXXVI.

tradidisse:cui mandasset Antipater, ut Herodē occideret, dū ipse Rome abesset, ac sua spitione careret.Pherorā vero inveniū vixi suę dedisse seruandū. Itaq; hāc euocatam, statim quod acceperat affirme iubet. Illa vero quasi allatura egressa, de teō se p̄cipit & dedit, ut eo mō probationis & regis verbēa pr̄ueniret. Sed dei p̄uidentia, sicut apparet, que ab Antipatro peccatas repereret, non in caput, sed in alteram delata partē periculum mortis euafit. Portataq; ad regem, vbi resipiscere potuit, (nā casus eam perturbauerat) & quam obrem se p̄cipitasset interrogata, adiurante rege, quod vera dicenti remitteret omnē suppliciū: si falsa promere maluisset, corpus eius tormentis absume-ret, neq; sepulture quicquam relinquenter, paulisper tacuit. Deinde: quid, inquit, secreta cui studio, cū Pheroras obierit, Antipatro qui nos omnes perdidit seruitura? Audi rex, & tecū deus testis mihi veritatis qui falli non potest. Cū Pherorē motituro lachrymās assiderem, tūc ille me ad se vocauit: En multum, inquit, mulier de fratri erga me animo sum deceptus. Nā qui sic me diliget, inuisum habui, & necare cogitauit: qui tanto nūc mei, quamvis nec dū mortui, dolore confunditur. Sed ego quidem ob impietate pretiū fero: tu vero quid in eum seruas, relictū nobis ab Antipatro venenum, hoc affer p̄pere, meq; vidente consume, ne ad inferos quoque vltirice huius sceleris cotifientia deforam. Ita vt iussit attuli, & magnam quidem veneni partē sub obtutib; eius in igne effudi: modicū vero mihi propter dubios casus, & que te meruerem, reseruavi. His dieis, illa quidem omnino paululum quiddam veneni habentem p̄ixidem profert. Rex quidem in matrem fratremq; Antiphili contulit quæstionem. Verum hi quoq; Antiphilum ex Aegypto attulisse p̄ixidem fatebantur, illumq; venenum a fratre apud Alexandria exerceente medicinam accepisse dicebant. Totū autem regnū circumneunte Alexandri & Aristobuli manus, ipsi etat in certarum rerum exploratores atq; iudices, & a suspitionibus remotissimas approbationes trahebant. Denique etiam pontificis filiam Mariam, cōsciam esse maleficiorum patuit. Hoc enim tortis eius fratribus demonstratum est. Rex autem matris audaciam filij quoq; penuria coercuit. Nam quem illa pepererat Herodem, patri successorem scriptum ex testamento delevit.

¶ De Bathilo apprencho, qui alius venenū Romā attulerauit: & quomodo fratres conatus est traducere apud patrē Antipater: que Roma reuocatū, Herodes apud  
Varii accusat, de latrone atque talibui qui invaserunt exercitū.

Variū acculat: deletur q̄ & tabulis qui prius scriptus erat heres. Caput. XX.  
Post hēc etiā Bathillus, nouissima consiliorū Antipatri fides documentis accessit. Bathill⁹ ap  
Nanc⁹ is erat quidē libertus eius: aliud aut̄ venenū ferens, hoc est, aspidū virus ad prehensus,  
uenerat, aliorūq; serpentū succos: vi si prius fuisset inuidal, hoc se Pheroras cū sua cō-  
iuge in regēamaret. Idē vero p̄ter susceptā contra salutē patris audaciā, velut operam  
subſiſiā, habebat epistolā aduersum fratres cōpositas ab Antipatre. Erant aut̄ Ro-  
mē in studijs Archelaus & Philippus, iam aduleſcētuli, magniq; animi, regis filii, quos  
Antipater velut imminentes spei ſuę remouere festinans, qualidā in eos literas ipse fin-  
xit, amicorū nomine Romē degentia. Nonnullis aut̄ corruptis scribere perfluerat, quod  
multis patrem maledictis caperent, ac de Alexandri & Aristobulī nece manifeſte que-  
rerentur, ſequacitios esse grauiter ferrent: iā enim pater eos redire p̄ceperat, idque  
maxime ſollicitabat Antipatrū. Q uinetiam priuilegiū p̄ficiſceretur, in Iudea cōſtitutus  
Antipater, eiulde modi contra eos Romē literas mercabatur: patrēq; adclito, vitanda  
ſuspitionis cauſa, fratres purgare simulabat: quod dā ſalla ſcripta, quod dā vero adulescen-  
tię peccata eſſe cōmemorans. Q uo quidē tempore ſcriptoribus epiftolarū, quas in fra-  
trū perniciem simulabat, plurimis pecunij datis, ſumptuū cōfundere tentabat indicia,  
veſtem pretiolam, variaq; ſtrigula, poculaque argentea, necnon & aurēa comparanda,  
aliaq; plurima instrumenta, vt preciorum magnitudine mercedes falſatris erogatas ce-  
laret. Deniq; ducenta talenta retulit expensa, & corum maxima fuit occasio cauſa Sy-  
lēi. Vniuersis autem malis eius tunc minoribus maiore conteſtis, cum omnia quidē tot  
menta de paricidio, epiftolę vero de iteratis fratricidijs conſlamarent, nemo tamen ex  
Iudea venientium, quo loco fortunę domus eſſent ei nunciavit: quamvis inter ſcelus  
probatum & ipsius reditum septem mēsimū internaſſe fluxiſſent. Ita erat inuiſus om-  
nibus. Fortaffe autem etiam quibus indicandivoluptas fuit, per interfeſtorum fratrum  
manes obmutescabant. Deniq; Roma literas misit, continuo ſe venturum eſſe, quod  
que honorifice dimiſſus eſſet a Cæſare nunciāns. Rex autem infidulatorē marib⁹  
Antipater  
eucaſtus

Hui

DE BELLO IVDAICO.

tenere desiderans: tamenque ne si quid prescisset, forte caueret, ipse quoque literis benevolentiam simulans, & alia familiarissime scripsit, & vt reuersionem suam maturaret orauit. Nam si properasset, matris suae quoque offenditionem posset componere, quam expulsam esse non ignorauit Antipater. Prima quidem iam de morte Pheror fusceperat episcopum apud Tarentum, eumque vehementer luxerat: id autem nonnullis de patro laudabile videbatur: sed quantum intelligi datur, causa doloris erat, quod insidię pro voto non cesserant. Neque tam Pheroram flebat quam maleficiorum ministrum. Preterea metus cum quidam ob ea que fecerat occupabat, ne quando forte deprehenderetur venenū. Tunc autem in Cilicis patris epistola sibi redditā, quam supra memorauī, statim quidem festinabat: sed postquam in Cœlēstrīm delatus est, subit eum quædam materni casus cogitatio, anima iam per feme tipsum diuinitate. Et amicorū quidem prudentiores ei suadabant, ne prius patrem conueniret, quā pro certo cognosceret, quibus ex causis matrē suam repudiasset. Nanque timere, ne forte criminationes eius auctorē fuissent. Minus autem prudentes, & visendę patrię cupidī magis, quā quid Antipatru esse vtile confidērantes, vt properaret monebant, ne ex ipsa mora & patri causam partue suspicitionis, & occasionem præberet calumniantibus. Nunc enim si quid motum est, in absente ē esse factum, nec enim præsente illo quenquam id ausurum fuisse. A burlū autem videri, propter suspitiones incertas certis bonis carere, neque mature se patri reddere, ab eoque regnū accipere, quod solo ipso niteretur. Paruit his Antipater, impellente fortuna, transmissusque in Sebastum Cœlēstrī portum defertur. Occurrunt autem illi pigrerū opinionē maxima sollicitudo cum omnes eum deuictarēt, nullusque auderet accedere. Nam etiā semper eque iniurias erat odio, tamen vt proderetur, tunc data libertas est. Multos autem auertebat ex rege formido, quoniam cunctas iam ciuitates de Antipatru fama repleverat, solusque de se quid ageretur Antipater ignorabat. Nec enim vel clarius eo quisquam deducētus est, cum Rōmanū nauigaret, & ignobilius inde suscepimus est. Enimvero clades ille domesticas intelligens, calliditate celabat: metuque pene mortuus, vultu confidentiam simulabat. Et neque fugę spes vila erat, neque circūstantibus malis emere poterat: certūque nihil ei de domo, ne ibi quidē nunciabatur: id enim regis intermissione phibuerat. Vnde interdū etiā spes eum pertentabat hilior, aut nihil esse deprehensum: aut si quid esset, hoc sele impudentia sua diluiturū ac dolis, quæ sola in strumenta salutis haberet. Itaque his armatis, sine amicis in regiam venit, quod a prima ianua cum iniuria sunt repulsi. Forte autē Varus Syrię rector intus aderat. Ingressus inde ad patrem, confirmatusque audacia, velut eis salutādi causa, propius accedebat. Cum ille obiecta manu, & capite declinato, exclamabat: Et hoc parvicię est, vt me āplexari veles, qui tot maleficij inuolutus sis, corrāpitur impium caput: neque me attingas, priusquam criminibus te exuas. Dabo enī tibi iudicū & iudicem, qui opportune pr̄fecto est Varum. Abi, & quēadmodū te purges in diem crastinū meditare. Nam & tēpus indugeo calliditatibus tuis. Ad hēc metu obstupefactus Antipater, quia respondere nihil potuit, reuersus est. Cum autem ad eū venisset mater & vxor, cunctis ei p̄bationes expresserunt. Tuncq; recepta mente, quo pacto sele defendenter cogitabat. Postero autem die rex exhibito propinquorum atq; amicorum confilio, Antipatri quoque amicos vocat. Ipse autem cum Varo residens, cunctosque iudices iussit adduci, in quibus erant etiā serui matris Antipatris pridē cōprehensi, qui ab ea literas ad eū deportauerunt huic se modi: Quoniam illa omnī patri tuo cognita sunt, caue ne ad eum venias, nisi aliquod auxiliū a Cœlēstrī impertraueris. Itaque his vna cum alijs introducēt, ingreditur Antipater. Cunq; pronus ante pedes patris cecidisset: oto, inquit, pater, ne quid de me preiudices, sed integras aures satisfactioni meę prebeas. Demostrobo enim me innoxium, si tu velis. Ille autem magna voce imperato ei filiō, ad Varum locutus est: Quid & tu Vare, & quiuis iudex, Antipatrum morte dignum iudicauerit, certe scio. Vereor autem mea quoque tibi fit iniusa fortuna, omnique calamitate dignum deputes, qui tales filios generuerim. At quin hōc tibi magis miserandus videri debeo, q; erga ram scelos indulgentissimus pater fui. Nam illis prioribus adhuc adolescentulis regnū de tuleram, eosq; Rōmę educatos amicos Cœlēstrī feceram: sed quos alijs inuidendo regibus emulandoq; constitui, meę salutis hostes inueni, quorū tamen interitus Antipatru magis p̄fuit. Iste enī, quod adolescentes & successor meus futurus eset, maxime feci rūs que,

**Antipater**  
ad patrē in  
greditur.

Herodes a  
pud Varū  
accusat An  
tipatrum.

Male sibi  
cōscius An-  
tipater do-  
let Pherorē  
mortem.

**LIBER PRIMVS.**

PRIMVS.

CCXXXVII.

ritas querebatur. At vero hic adulescentulus, belua, patientia mea supra quam satis erat expletus, in me satietatem suam profudit, eisq; diu viuere sum visus, meamq; senectutem grauiter tulit, rexq; fieri non nisi parvicidio passus est: quoq; quidem profecto noui qua ratione cogitauit: q; cum ex agro abiectum reduxerim: & exclusi quos mihi regina pererat filij, regni mei vicarium declarauerim. Et quidem tibi Vare confiteor meq; meum errorum. Ego ille contra me filios irritavi, qui Antipatri gratia spes corum iusta tribuari. Quid enim tantum de illis, quantum de isto bene sum meritus? cui viuus etiam potestatem meam pene concessi: aperte autem regni successionem testamento reliqui: & preter destinatos ei separatim quinqua singula reditus talentorum, sumptum passim mea pecunia subministravi: ac nuper Roma quoq; nauigatuero dedi trecenta talenta: quodq; solum ex omni familia mea, tanq; patris seruatores. Cesari commendau. Aut quid illi tantum sceleris quantum Antipater admiserunt, quodue de his habui tale iudicium, qualem demonstrauit huius insidias: etiam approbo, qui ausus est aliquid parvicia, rursumq; veritatem dolis sperat obtegere: quod tibi Vare cauendum sit. Nam ego istam beluanouii, & quam sit verisimilia dicturus, iam nunc propicio, fluctus simulatos. Hic est qui me quandam monebat, vt viuum Alexandrum cauerem, neq; meum corpus omnibus crederem. Hic est qui vsg; ad cubile meum solebat ingredi, & circuspice ne quis mihi forte paraseret insidias. Hic somni mei custos erat, & securitatis dator, qui consolaretur somnii peremptorum, & viuentium fratrib; benevolentiam dijudicaret. Nec propugnat & fatelles meus. Cum eius calliditas Vare in mente venerit, & quemadmodi simulata simulalet, vix me credovitere, tanq; grauem insidiatore quo pacto effugerim miror. Veruntamen quia fortuna quedam excitat contra me domam meam, milieq; amicisq; mihi temeris infensi sunt, ego quidem fatorum iniquitatem flebo, & mecum ipse solitudinem gemam. Nemo autem qui meum sanguine fitur elabetur, etiamsi per omnes filios meos indicia ventura sint. Hec dicens, ipse quidem interrupto sermone tacuit, dolore confusus. Nicolao autem vni ex amicis probationes iussit exponere. Inter hec autem Antipater sublato capite, cum prostratus ante patrem pater maneret, exclamat: Tu pater meas partes defendisti. Nam quomodo ego parvicia, quem tu semper seruatore te habuisse commemoras? Aut si ficta, vt dicas, simulataq; mea pietas fuit, cur in alijs tam callidus, in hoc adeo demens fui, vt non intelligerem, quod si homines lateret fati sceles cogitatio, coelestis latere iudicem omnino non posset, qui vbiq; presto esset, & cuncta consiperet? An fratratus exitus ignorabam, quos ob id deus virtus est, quia de male traefauerant? Quid autem fuit cur me tua salus offenderet? Spes regni? Sed regnabit Odij suspicio? Sed diligebar. An ex te metus aliquis? Quin tui seruans, alijs timendus eram. Sed egestas causa fuit: multo minus. Quis enim magis expenarum habuit potestate? Si autem omnium hominum perditissimum esset, immansusq; bestie animu gereretur certe mansueti patris beneficis vinceret: quod, sicut tu dixisti, reduxeris, totq; filiis ante poferis, viuusq; regem declaraueris, aliorumq; bonorum magnitudine reddideris inuidendum. O me miserum, acerbissimumq; peregrinationem meam, quam longo labore tempus, magnumq; insidiaribus spatium prebuit. Sed tamē tibi pater tuusq; rebus abierāne Sylenus tuam contemneret senectutem. Romam mihi testis est pietatis, & princeps orbis terrarū Caesar, qui me patris amatorem sapere vocitabat. Accipe pater has eius literas fictis in me criminationibus veriores, his que me defendeo. Hec affectus erga te mei argumenta certissima recordare, quam ingrate hinc nauigaram, latentes in regno contra me inimicitias non ignoras. Tu pater inuitus me perdidisti, tu compulisti vt dare ac cusandi tempus inuidie. Verum ad indicia venia. Ecce adsum, terra marisq; nihil vlsquam particida per pessus. Sed nondum me hoc argumento diligas. Nam & apud deū, & apud te pater, condemnatus autem deprecor, ne aliorum tormenti fidem habecas, in me feratur ignis, per viscera mea pergant instrumenta peccatarum, ne parcas scelsto corpori. Nam si parvicia sum, tormentorum expers mori non debeo. Ta lia cum lachrymis atq; vilulatu vociferans, & omnes alios, & Varum ad misericordiam prouocauit: solum autem Herodem, quo minus heret, iracundia continebat, documentis veris intentum. Ibi autem Nicolaus, iussum regis multa de Antipatri calliditate prefigit, & misericordiq; spem abstulit: & atrocissimum accusationem instituit, cuncta qui dem regni maleficia illi ascribens: maxime vero fratrib; interitum, quos ipsius calumnias

**Responde  
Anticipa**

Nicola<sup>2</sup> ius  
su regis p=   
sequitur ac  
cusationē  
contra An-  
tipatrum.

## DE BELLO IUDAICO.

interfectos esse demonstrans, etiam superstitibus cum insidiari quasi successionis captatoribus affirmabat. Nam qui patrī venenum parasset, multo minus a fratribus abstinebat. Cum autem ad veneni probationem venisset, per ordinem pferebat indicia, etiam de Pherora crimen exaggerans, veluti illum quoq; Antipater fratricidam fecisset: cor ruptisq; regis amicissimis, scelere omnē domū repleuisse. Atq; ita multis alijs dicitis ex probratis perorauit. Varus autē cū respondere iussisset Antipatrum, & ille nihil amplius elocutus, quam, deus testis est innocētis meq; silensq; iaceret, venenum perit: idq; alicui damnatorum capitū ex custodij bibendum dedit: eocq; statim mortuo, quedam in secreto cū Herode sermocinatus, gesta in concilio Cesarī scriptis. Posteroq; die inde discessit. Nihiloq; minus rex Antipatru vinculis tradito, clavis suę nuntios ad Cesarē misit. Post hęc Salomon appetitę in fiducijs arguebatur Antipater. Quidam enim de se uis Antiphili Romanū venerat, epistolās ferens alicuius Agmēs nomine, ancillę Iulie, quibus ad regem scriptis, indicauerat Salomes epistolam iter literas Iulie repertā, clam ei benevolentia causa miseri. Ipsius autem Salomes epistolis & maledictia in regē acerbissima, & accusatio maxima continebantur. Sed omnes ab Antipatru erant fidei. Itaq; Agmen pecunia corruptam, ad Herodē eas mittere peruerserat. Epistola enim eiusdem mulierculę ad ipsum scripta id prodidit, cuius verba hęc sunt: Sicut voluisti, patri tuo scripti, & alias epistolās misi, certo sciens, regem forori suę minime posse parcere, si eas recitauerit. Bene autem facies, si consummatis omnibus, pollicitationū tuarum memor fueris. Hac epistola & quę in Salomen sunt cōposita deprehensis, regem subiit cogitatio ne forte etiā Alexander falsis epistolās fuisset cōfessus: quodq; pene fororem propter Antipatru occidisset, anxius erat. Itaq; non est ultra cunctatus, quo minus ab eo sumeret omnium causa supplicium: sed ne propositis satisfaceret, ḡatu morbo impeditus est. De agne tamen ancilla, & in Salomen factione confusa, dedit literas ad Cęclare: ac propterea testamento mutato exemptū nomen Antipatru, regemq; scriptū ex Archelao & Philippo natu maiorem, Nam & hos Antipatru insimulauerat. Cesarī autē post alia pecuniarū munera mille talerit, & uxori eius ac filiis, itemq; amicis & libertis, prope quinquaginta: ceteris omnibus agrorum, & pecuniarum non parum distribuit, ac so rorem Salomen clarissimis donis honorauit. In testamento quidem ista correxit.

**C** Herode iā moīo correpto, aliquot sophistis animus est additus ad diuellendam avariam aquilam, qua Herodes templi maximam portam exornauerat.

Verum infelicerid ipis cessit. Nam comprehensi, morte sunt multati.

Deinde indies ingrauecente morbo mortuus Herodes, occiso tamen ante Antipatru sepultus est in Herodio.

Caput. XXI.

**M**Orbus autē ingrauebat, q; eum senectus pariter ac mceror virgeret: & annos Anni. 17<sup>1</sup> iam septuaginta natus esset: & filiorum cladibus animū adeo habebat affictum, cap. 8<sup>2</sup> vt nec in bona valedicione quicq; iunctundit admitteret. Acriorem autem faciebat egreditinē, quod antipater viueret. Hunc enī nō opere superiuacuo, sed cū ipse cōualuisset, cogitabat occidere. Ad has ei calamitates accidit etiā populi quidā tumultus. Erant in ciuitate sophistē duo, qui summe scire leges patrias videbantur: & propterea per omnem gentem maxima gloria predicabantur, Iudas filius Sepherei, & alter Maginali Mathias. Hos non pauci adulcentium se tabantur, cum leges exponerent, & in dies singulos puberum exercitum congregabāt. Qui cum regem audirent mcerore ac morbo rabsescere, apud notos loquebantur, opportunum iam tempus esse, vt deus vindicaret, fabricataq; aduersus leges patrias opera destrueretur. Si quidem in templo nefas sit imagines aut vultus, aut cuiuslibet animalis cognomine simulacrum haberet. Hoc propterea dicebatur, quod supra maximā portam templi rex aquilā collocauerat auream. Eamq; tunc monebant sophistē vt tollerent: pulchrum esse dicentes, etiam si quod inde periculum immineret, pro legib; patrijs mori non recusare. Sic enim dece dentibus, & animam immortalem, & bonarum rerum sensum perseverare perpetuo, minus autem fortis: & sapientię suę nescios amare animam imperiā: magisq; morbo cupere, quā virtute defungi. Dum hęc illi differerent, rumor subito peruagatur, regē fere iam mori: unde etiam confidentius adolescentes conamen adorti sunt: ipsosq; meridie, cum plurima multitudo versaretur in templo, crassis demissi funibus, aquilam extecto auream securibus abscedeant. Quare statim duci duci nuntiata, non parua ille manu

Proferuntur  
Varo venu  
num.

Epistola  
Agmē ad  
Antipatru

Antipater  
deletur ex  
tabulis ex  
fiamenta a  
ris.

De duob;  
sophistis, et  
aql. auti  
fa a tēplo.

## LIBER PRIMVS. CCXXXVIII.

manu comitatus ad templum cucurrit: & prope ad quadraginta iuuenes comprehēsos regi exhibuit. Qui primū interrogati, an aquilam ipsi auream concidere ausi essent, confessi sunt: deinde quo iubente, lege patria responderunt. Cum vero quid exultarent tantum, quibus mors imminenter, ab his quereretur: quia post mortem bonis plurimi frui sperarent afferuerunt. His itaq; rex comotus, magnitudine iracundię morbi superat, atq; in concionem procedit. Deinde multum in eos quasi sacrilegos inuectus, & quod occasione legis patrię quędā maiorē tētāsent, veluti impios supplicio dignos esse iudicauit Populus autē metus, ne per multos quęstio iret precabatur, vt primū fa cinoris suaforibus, deinde in eo deprehēsū poenē subditis, ceteris indignationē remitte ret. Tandem igitur exoratus, & iplos rex qui funibus demissi erant cū sophistis viuos incidunt. Et reliquos qui vna comprehensi sunt, obruncando carnicificibus tradidit. Hinc totum eius corpus morbo occupatum varijs doloribus deferebatur. Nam febris quidem non mediocris erat: prurigo autem intolerabilis habebat omnē corporis superficiem. A siuidis autem vexabatur coli tormentis, pedeſq; tanq; ex intercutis vittio tuerat. Quid in & in flatio ventrici, putredog; testiculorum vermiculos generans: ac prēterea creber anhelitus, & irrupta eum suspiria, membrorumq; omniū contractio fatigabat: vt qui hęc ad diuinitatem referrent, p̄cas eas esse dicenter sophistarum. Ille autem quis cum tot vitorum cruciatiū luſaretur, vite tamen cupidus erat, & reme dij exorcīgū salutem sperabat. Deniq; Iordanem transgressus, apud Calliroen aquis calidis vtebatur: quę in lacum feracem bituminis, quę Alphalitis vocatur, effluentes pro dulcedine potui sunt: vbi autē corpus eius, quod medicis oleo calidiori foueri placuerat, in arcā plenam demersum ita dissolutū est, vt etiam lumina quasi mortuus resoluta torqueret. Deinde perturbatis qui cum curabant, ad clamorem quidem illorum respicere vltis est. Desperata vero salute, militibus quinquagena drachmas, multāq; pecunia rectoribus atq; amicis diuidi iussit. Cum autē rediens ad Hiericuntā venisset, atra iam bili correptus, & pene ipsi morti innubebatur, factumq; nefarium excogitauit. Collectos enim cuiuscq; vici ex omni Iudea nobiliores, in locum cui nomen est Hippodromi, concludi p̄cepit. Deinde Salome sorore & Alexandro marito eius ad le vocatis: scio, inquit, mortem mēa festis gaudijs celebraturos esse Iudeos. Verum per alios lugeri poter, & p̄clarissimos honores sepulturū assequi, si quę p̄cipio feceritis. Hos viros qui habentur in custodia, cum animā effluero, statim militibus circundatos occidite: vt etiam inuita omnis mihi Iudea, omnisq; domus illachrymet. Et simul his mādatis, legatorum quos Romā miserat epistole sunt allatę, quibus Agmen ancillam fuli iussu Cęclare interemptam, & Antipatrum morte damnatū esse indicabatur. Quid & si pater eum in exilium dare mallet, id quoq; permalisse Cęsarē scriptum erat. Herodes autē paululū hoī nūtio recreatus, doloribusq; rufsum vicitus, (nam inedia rufusq; pariter violentia distendebatur) fatum p̄venire conatus est: sumptoq; malo, etiā cultellum poposcit: sc̄um enim comedere consueuerat. Deinde circumspēcio ne quis arbitrii impedit, tanq; se percussus dexteram sustulit. Cum vero Aciabūs colobrinus eius accuriset, manumq; cōtinuisset, vulnus maximus in regia statim, quasi rex mortuus esset, excitatus est. Eocq; propere audito, Antipater fidūtia repetit: letusq; iam custodes, promissa etiam pecunia, rogabat, vt se soluerent, atq; dimitterent: quod eorum princeps non solum ne fieret, obſtit, sed etiam regi velociter nuntiavit. Ille autē fortius exclamans, q; vires exortantis valebant, continuo satellitibus missis, occidit Antipatrum: mortuumq; sepeliti p̄cepit in Hyrcanio. Deinde rufsum corrigit testamētum, & successorem quidem Archelaum natū maximū Antipatri fratré scriptis, tetram ratione vero Antipam. Post interitum autem filii, quinq; diebus exactis, moritur annos quidem trigintaquatuer, ex quo interfecit Antigonū, regno poritus: triginta vero & septem, postq; rex a Romanis declaratus est. Et in alijs quidem omnibus, secunda fortuna vltus est, ac si quis alius. Regnum enim quod priuatus sibi queferat, tanto confervatum tempore filii suis reliquit. In rebus autem domesticis, infelicissimus fuit. Salome autem anteq; resciuit mortem regis exercitus, cum marito progreſſa, viarios absoluuit, quos occidi mandauerat: ipsum dicens mutasse consilium, & vnumquenq; iussisse domum dimitti. Atq; ita post hos abeuntes, militibus indicatur. Quibus in concione cum alia turba in amphitheatrum apud Hiericuntā collectis, Ptolemaeus anuli regis cu-